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Det er dejligt, jeg nu kan byde velkommen til Sdr. Saltum’s forbrugere, 

der nu er blevet en del af Saltum Vandværk. Det er sket efter 2 

ekstraordinære generalforsamlinger i begge vandværker.  

 

Værket: 

Der er i det forløbne år oppumpet 58.867 m3, det er 1.325 m3 mindre 

end sidste år. 

Vi har ikke købt vand fra Jonstrup Vandværk sidste år. 

Salg til Sdr. Saltum 13.208 m3, det er 2.730 m3 mere end sidste år. 

Det store merforbrug skyldes en ny storforbruger, Birkelse gods, som har 

en hel del kreaturer gående i engene. 

Til vores forbrugere i Saltum har vi solgt 42.985 m3, det er et merforbrug 

på 3.774 m3. Det svarer til et gennemsnit på 98 m3 pr. forbruger, en 

stigning på 8,5 m3 pr. husstand. 

Til skyllevand har vi brugt 928 m3. 

Vi har haft et spild på 1.746 m3, hvilket svarer til 3,9%, det er første gang i 

min formandstid, det har været så lavt. Vi må have et spild på 10% inden 

vi skal betale afgift, så sidste år har vi tjent penge på spildet. I bestyrelsen 

håber vi på, det er de nye målere, som er monteret til alle forbrugere. 

De bliver alle fjernaflæst på samme dag, det kan også give noget. 



Der er lavet en 4 årig kontrakt med Forsyningen. Aftalen er kr. 21,50 pr. 

måler for aflæsning ved forbrugere, som er tilsluttet kloaksystem. 

Vores opkrævning har altid været bagud. Sdr. Saltum opkræver a’ conto 

beløb. For at ensrette dette, vil vi opkræve et a’conto beløb I juli måned 

2023. 

Vi har 443 forbrugere, samme som sidste år, der er kommet nogle nye til, 

men der bliver også revet nogle huse ned.  

Stiprojektet er afsluttet, og vi har fået ca. kr. 15.000,- i kompensation for 

anlæggelse af stien. 

Plæneklipperen er skiftet ud med en større og bedre, som trækker på alle 

hjul, endvidere er den knækstyret. 

Som afløser for Poul Erik har vi lavet aftale med Allan Christensen fra Sdr. 

Saltum, han vil afløse i ferier og evt. sygdom. 

 

Ledningsnet: 

Vores ledningsnet er i en god stand. 

Vi har udskiftet en gammel eternitledning på Ths. Jensen’s Vej og 

samtidig udskiftet stikledning til 3 huse på modsatte side af vejen, det var 

gamle jernrør, som var gamle og rustne. 

Thvilum A/S administrerer  vores LER system. Der har været 50 

henvendelser fra entreprenører i det forløbne år, det er en omkostning 

på kr. 4.386,00. Fra den 1. juli 2023 bliver det obligatorisk, at alle skal 

have det degitaliseret. 

Vi har været tilsluttet i flere år, men der mangler stadig 3 ud af 4 

vandværker på landsbasis, som endnu ikke er tilsluttet. 

 



Takstbladet er godkendt af kommunen, det kommer til at gælde for alle 

vores forbrugere, også de nye forbrugere fra Sdr. Saltum, vi er nu et stort 

vandværk. 

Udover takstblad skal kommunen have vores regnskab, investeringsplan 

for de næste 5 år, oppumpet og solgt vandmængde, pejling af boringer, 

produceret el på solceller, købt el. Hvert andet år kommer kommunen og 

syner vandværket. Vi har altid haft det hele i orden. 

Vi har opdateret og gennemgået beredskabsplanen og kontrolprogram. 

BNBO (Boringsnært beskyttelsesområde): 

Den lovpligtige beskyttelse af vores BNBO er nu gennemført,og godkendt 

af Jammerbugt kommune.Også de private naboer er blevet orienteret om 

det skærpede ansvar de har for vores fælles grundvand,og de har alle 

skrevet under på, at undgå brug og opbevaring af pesticider på deres 

ejendom. 

Fund af sprøjtemiddel understreger alvor for drikkevandet på mange 

vandværker. (Men ikke på Saltum Vandværk). 

Endnu et sprøjtemiddel kan blive et problem for drikkevandet.  

Det er den seneste melding fra Miljøstyrelsen, som nu ser på, om 

godkendelsen af svampemidlet cyazofamid, der anvendes til kartofler og 

løg, skal trækkes tilbage. 

Aalborg kommune gav påbud om at koge vandet i november måned i 

flere byer. Efter en måned blev påbuddet igen ophævet. Det var de 

såkaldte coliforme bakterier, der blev fundet hos flere vandværker. 

Jeg tænker, vi hurtigt kan blive enige om, at der ikke skal være PFAS i 

vores drikkevand. Det er myndighederne i hvert fald med på. 

Derfor strammede de for nylig grænseværdien med en faktor 50 – fra 0,1 

til 0,002 mikrogram pr. liter. 



Det kan vi som forbruger være rigtig godt tilfreds med. 

Alle de problemer med pesticider og andre stoffer i drikkevandet kender 

vi overhovedet intet til i Saltum Vandværk, vi har noget utroligt godt 

vand, vand som kan drikkes direkte fra hanen, det er unødvendigt at købe 

vand på flasker, det kommer også fra Saltum’s underjordiske kilder. 

 

Solceller: 

Solcellerne har produceret 40.299,5 KWH, det er utrolig flot, det er et 36 

KWH anlæg og det er snart 10 år gammel. Der er sparet 92,6 ton CO2 

totalt i hele perioden.  

Poul Erik vaskede solcellerne i foråret, det er måske det, som skyldes det 

gode resultat, sammen med meget sol. 

 

Møder og kurser: 

 

Vi har fået et tilbud/overslag fra Blue Control om automatisk skyldning, 

samt andre moderniseringer på værket. Vi har været på besøg ved 

Hasnæs Vandværk lidt uden for Ebeltoft. De har samme størrelse som 

Saltum, spændende at se dette. 

Vi var 3, som var på virksomhedsbesøg ved Kamstrup. 

Vi har deltaget i messen i Års med 3 personer. 

En har været til Vandværksforeningens møde i Brovst. 

Nogle fra bestyrelsen, har været oppe at se det nye Jonstrup Vandværk. 

Der har været afholdt 8 bestyrelsesmøder, 5 fællesmøder med Sdr. 

Saltum, hvor der har deltaget et medlem fra Vandværksforeningen, som 

var behjælpelig med kontrakt mellem de 2 Vandværker.  



 

 

Sammenlægning, 2 Vandværker bliver til 1.: 

Lidt historie: 

I 2011 samtidig med etablering af cykelsti til Sdr. Saltum, blev de 2 

Vandværker enige om at lave en ringforbindelse.  

Saltum Vandværk skiftede en 32 mm ledning ud med en 50 mm ledning, 

som gik til Erik Gade, derfra fortsatte Sdr. Saltum Vandværk ned til byen 

med deres ledning. 

Nu var forberedelserne klar til en levering af vand til Sdr. Saltum, der 

skulle blot sættes vandur op. 

I juni 2012 havde vi det første møde angående levering af vand til Sdr. 

Saltum, november 2012 næste møde. 

Den 1. december 2013 var vi klar til at levere vand til Sdr. Saltum. Der var 

sat vandmåler op. 

Den 14. april 2014 startede vi med at levere vand til forbrugerne i Sdr. 

Saltum. Prisen var kr. 3,40 pr. m3, prisen skulle dække faste 

omkostninger. 

I august måned 2019 fik vi en henvendelse fra Sdr. Saltum, at de gerne 

ville sammenlægges indenfor de næste 2 år. Nu var deres ledningsnet ved 

at være udskiftet og det var forsvarligt med en sammenlægning.  

Vi har haft 5 fællesmøder i 2022, et møde, hvor vi havde besøg af Palle 

Nielsen fra Vandværksforeningen. Han er revisor og har været med til 

flere sammenlægninger. 

Kontrakten har været sendt til Vandværksforeningens advokat til 

godkendelse. 



Vi føler vi er klar til en sammenlægning af de to vandværker med 

tilbagevirkende kraft fra januar 2023. 

Saltum Vandværk overtager forsyningspligten for samtlige tilsluttede 

forbrugere, som overtages med denne kontrakt. 

Ingen af Vandværkerne modtager vederlag i forbindelse med 

overdragelsen, begge vandværker er ligeværdige. 

Der opkræves ikke tilslutningsbidrag hos Sdr. Saltum Vandværk i 

forbindelse med overdragelsen. 

Efter overdragelsen sker afregning efter taksterne i Saltum Vandværks 

takstblad. 

Sdr. Saltum betaler forud og Saltum betaler bagud. 

Vi regner med at opkræve 50% vandafgift a’conto til juli i Saltum, for at få 

det ensrettet og de sidste i december. 

Kontrakten er underskrevet af begge bestyrelser og gældende fra 1. 

januar 2023. 

Der er mange grunde til at slå sig sammen: Vandanalyser, regnskab, 

revisor, forsikringer, Thvilum, kortoplysninger, kun 1 bestyrelse som 

mindsker behovet for frivillige hænder. 

Der er sket mange sammenlægninger på landsplan: i 2020 var antallet 28 

vandværker i 2021 var det 34 stk. og i 2022 var det helt oppe på 46 

vandværker, som blev slået sammen.  

 

Fremtidsvisioner: 

Vi holder os til vores handlings og investeringsplan, som kommunen 

forlanger, vi skal lave 5 år frem. 

Vi havde en plan om en tilbygning af toilet, et mindre mødelokale  og  



værksted. Det har vi lagt i mølpose, det bliver for kostbart. 

 Vi vil hellere modernisere værket med automatisk skylning og andre 

moderniseringer, som foreslået af Blue Control, det er et datterselskab af 

Kamstrup. 

Vi har bestilt entreprenør til at lave en betonmur omkring skyllebassin 

bag bygningen. 

Den 14. april skal Kunsten ”DRÅBEN” indvies, det glæder vi utrolig meget 

til, det bliver en stor dag med en masse skolebørn og taler af 

byrådsmedlemmer m.m. 

Saltum Vandværk er ikke økonomisk indblandet i Dråben og forskønnelse 

af området foran Vandværket. 

Hjemmesiden er blevet opdateret, er der uregelmæssigheder i 

vandforsyningen kommer det her på og på Saltum Info. 

Til slut vil jeg gerne takke Poul Erik og bestyrelsen for et godt samarbejde. 

Tak til jer som er mødt op til vore generalforsamling. 

Til sidst vil jeg opfordre forsamlingen til at stemme på folk fra Sdr. Saltum, 

det vil være rimeligt, at de får en person i bestyrelsen og en suppleant. 

 

Saltum den 9. marts 2023. 

Jens Chr. Buje 

Formand 

  

 

 

 


